nant leurs maisons ou leurs possessions, nous ordonnons qu’à ceux auxquels il
n’a pas été fait convenablement réparation par la Commune il soit sans difficulté
fait réparation selon la décision des prud’hommes. Et si quelque guelfe a construit
quelque édifice sur le terrain ou sol de quelque gibelin sans la volonté de ce dernier,
ou un gibelin sur le terrain ou sol de quelque guelfe sans le consentement de ce der- 155

nier, dans la cité ou dans le district, que le terrain ou sol revienne à son propriétaire ;
mais qu’il soit permis au constructeur de démonter et emporter le bâti, sans léser
l’état antérieur, à moins que le propriétaire du sol soit prêt à verser au construc-
teur la valeur de ce bâti, estimée à la discrétion d’un bon homme, ou à moins que
l’édifice ait été construit dans un matériau qui appartenait au propriétaire du sol, 160

auquel cas le sol doit primer sur l’édifice, pourvu qu’une compensation convenable,
au jugement des bons hommes, soit donnée au constructeur pour ce qu’il a apporté
et dépensé pour la construction en plus dudit matériau.

[3] Et pour éviter qu’un grand nombre de personnes se trouvent exclues du
bénéfice de cette paix en raison des bans passés, nous résilions, cassons, annulons 165
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bonorum quoque publicationes omnesque processus per Commune vel officiales
ipsius contra quoscumque de civitate ac districtu Florentie preteritis discordiarum
temporibus guerrarum seu partium occasione prolata, facta et habita, relaxamus,
cassamus et irritamus ac decernimus nullius de cetero existere firmitatis. In omni-

150 bus autem, que ad commodum vel favorem exbannitorum in presenti sententia
ordinamus, gibellinos qui, licet exbanniti non fuerint, tamen a communibus collec-
tis et factionibus cessaverunt, exbannitis ipsis volumus adequari. Verum ad illos
qui nefandum facinus commiserunt in spoliatione ac occisione prelatorum et cle-
ricorum in Valle Arni nullum ex presenti sententia volumus beneficium provenire,

155 sed tam ipsi quam eorum complices, castra, ville et loca eorum necnon alia loca in
quibus se tempore perpetrati sceleris receptarunt subjaceant sententiis omnibus que
olim per felicis recordationis dominum Clementem papam in ipsos et contra loca
predicta promulgata fuerunt.

Quod si aliquis gibellinus aut guelfus de civitate vel districtu Florentie ex hiis
160 qui propter partem et guerram preteritis temporibus exbanniti fuerunt occasione

facinoris vel maleficii specialis in speciali banno positus fuerit vel quomodolibet
condempnatus, bannum vel condempnationem hujusmodi omnino cassamus. Si
quos tamen ex ipsis legitime constiterit vel adhuc constare poterit fuisse falsarios
aut predones seu clericorum occisores aut violatores ecclesiarum vel etiam asses-

165 sinos et propter hujusmodi crimina condempnati vel in banno sint positi, eos a
condempnatione vel banno per presentem sententiam nequaquam intendimus libe-
rare ; circa condempnatos quoque vel exbannitos pro specialibus culpis qui ante
condempnationem vel bannum hujusmodi erant ad mandata Communis et se defen-
dendi facultatem habuisse noscuntur, nichil quantum ad hoc duximus innovandum.

170 Arbitrando etiam dicimus quod propter pacem aut treugas non servatas vel fractas
hactenus inter partes predictas et singulares earum personas occasione partis exigi
nulla possit pena vel questio suscitari.

[IV] Ut autem partes ipse communius et tranquillius valeant conversari, ordi-
namus atque precipimus quod nova ordinatio et reformatio consiliariorum et com-

175 munium officialium civitatis per potestatem et capitaneum simul, infra unum men-
sem ex quo per quinquaginta de utraque parte ex(g) presens fuerit confirmata, fiat
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et décrétons d’aucune valeur désormais tous les bannissements, peines, condamna-
tions, sentences, ainsi que les confiscations de biens et tous les procès engagés, faits
et tenus par la Commune ou ses officiers contre quiconque de la cité et du district
de Florence au temps des discordes passées en raison des guerres ou partis. Et toutes
les mesures que nous prenons par la présente sentence pour la commodité et l’inté- 170

rêt des bannis, nous voulons les étendre aux gibelins qui, bien qu’ils ne fussent pas
bannis, ont cependant interrompu leurs contributions aux communes collectes et
impositions en nature. En revanche, nous ne voulons pas qu’aucun de ceux qui ont
commis d’innommables crimes en spoliant ou tuant des prélats et des clercs dans
le Valdarno retirent aucun bénéfice de la présente sentence, mais qu’ils soient sou- 175

mis, tant eux-mêmes que leurs complices, leurs châteaux, leurs domaines et leurs
possessions ainsi que les autres lieux où ils se sont réfugiés à l’époque de leur crime,
à toutes les sentences jadis promulguées par le seigneur pape Clément d’heureuse
mémoire contre eux et leurs possessions.

Et si quelque gibelin ou guelfe de la cité ou du district de Florence parmi ceux 180

qui furent bannis par le passé en raison d’un parti ou d’une guerre a été soumis à un
ban spécial ou condamné d’une quelconque manière en raison d’un crime ou d’un
méfait spécial, nous cassons entièrement ce bannissement ou cette condamnation. Si
cependant il avait été légitimement constaté ou si l’on venait maintenant à constater
que certains d’entre ces derniers sont des faussaires, voleurs, meurtriers de clercs 185

ou violateurs d’église ou encore assassins et qu’ils ont été condamnés ou bannis
en raison de tels crimes, nous n’entendons nullement par la présente sentence les
libérer de leurs condamnations ou bannissements ; et concernant les condamnés ou
bannis pour fautes spéciales qui étaient soumis au pouvoir de la Commune avant
leur condamnation ou bannissement et dont on sait qu’ils ont eu la faculté de se 190

défendre, nous ne prenons aucune nouvelle mesure. Nous disons et arbitrons en
outre que nulle peine ne peut être requise ni aucune cause engagée en raison du
non respect jusqu’à présent ou de la rupture de la paix ou des trêves entre les partis
susdits et individuellement entre leurs membres en raison d’un parti.

[4] Et pour que ces mêmes partis puissent plus communément et paisiblement 195

vivre ensemble, nous ordonnons et commandons qu’une nouvelle ordonnance et
réformation concernant les conseillers et les officiers communaux de la cité soit faite
par le podestat et le capitaine ensemble sous un mois après que la présente paix aura
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modo subscripto : videlicet per XII viros ydoneos, sex guelfos et totidem gibellinos,
de omnibus civibus ab adolescentibus qui vigesimum primum usque ad senes qui
annum septuagesimum attigerunt, disquisitio fiat, qui sint guelfi et qui gibellini ; qui

180 vero communes sive indifferentes secundum provisionem ipsorum et qui de neutra
parte se profiteri noluerint ad professionem hujusmodi non cogantur. Dividantur
autem consilia et officia juxta numerum capitum que invenientur in singulis parti-
bus et hii qui se volent communes vel indifferentes asserere similiter juxta ipsorum
numerum partem in consiliis et officiis sortiantur ; consiliis vero et officiis reforma-

185 tis modo predicto abinde infra dies octo novi statutarii juxta civitatis ipsius appro-
batam consuetudinem eligantur, qui statuta civitatis ejusdem reforment et renovent,
addant et detrahant prout communi utilitati ac paci viderint expedire. Sane com-
missiones sive concessiones facte domino nostro supremo pontifici de potestaria et
capitania civitatis Florentie omnino firme permaneant, nec contra ipsas alicui liceat

190 reclamare, cum valde appareat utile ad dissensionis materiam evitandam quod per
eundem dominum provisio regiminis fiat juxta commissiones predictas.

[V] Volumus autem quod capitaneus qui nunc est et alii qui mittendi sunt per
dominum papam nullius partis capitanei debeant appellari, set communi vocabulo
capitanei florentini et conservatores pacis de cetero nominentur, salvo si dominus

195 noster predictus circa hec aliud ordinavit vel in posterum ordinabit. Predicti vero
potestates et capitanei, tam qui nunc sunt quam alii predicto modo mittendi, suum
officium pro utraque parte communiter exercebunt secundum statuta civitatis Flo-
rentie que nec in prejudicium alicujus partis nec juri divino aut ecclesiastice libertati
contraria esse noscantur ; et si qua sunt in libris ipsius Communis sic prejudicialia

200 vel iniqua, nos ea cassamus et penitus irritamus nec ad observanda statuta hujus-
modi edita vel edenda prefati potestates et capitanei astringantur.
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été confirmée par cinquante membres de chacun des partis, de la manière suivante :
douze hommes idoines, six guelfes et autant de gibelins, établiront par enquête qui 200

est guelfe et qui est gibelin parmi tous les citoyens, des jeunes qui ont atteint leur
vingt et unième année jusqu’aux anciens qui ont atteint leur soixante-dixième —
et ceux qui de leur propre choix sont communs aux deux partis ou indifférents et
ceux qui ne voudront se déclarer d’aucun des deux ne devront pas être contraints
à une telle déclaration. Les conseils et les offices seront divisés selon le nombre 205

de personnes que l’on trouvera dans chaque parti et, de la même manière, selon
leur nombre ; ceux qui se veulent communs aux deux ou indifférents accéderont
aux conseils et offices par tirage au sort. Les conseils et les offices ainsi réformés
devront sous huit jours élire de nouveaux rédacteurs de statuts selon la coutume
approuvée de la cité, lesquels rédacteurs réformeront et rénoveront les statuts de 210

cette cité, en ajouteront et en soustrairont, selon ce qui leur paraîtra expédient pour
la commune utilité et pour la paix. Et que les commissions et concessions faites par
notre seigneur le pontife suprême concernant le podestatat et la capitainerie de la
cité de Florence demeurent pleinement en vigueur et qu’il ne soit permis à personne
de réclamer contre elles, puisqu’il apparaît très utile, pour éviter que se fasse jour 215

matière à dissension, que ce soit ce même seigneur qui pourvoie à l’organisation du
gouvernement selon les commissions susdites.

[5] Nous voulons en outre que le capitaine actuellement en charge et les autres
qui seront envoyés par le seigneur pape ne soient plus appelés capitaines d’aucun
parti, mais reçoivent désormais le nom général de capitaines de Florence et conser- 220

vateurs de la paix, sauf si notre seigneur susdit en a décidé autrement ou en décide
autrement à l’avenir. Et les susdits podestats et capitaines, aussi bien ceux actuelle-
ment en charge que les autres qui seront envoyés de la manière susdite, exerceront
leur office pour l’un et pour l’autre parti communément, selon les statuts de la cité
de Florence dont on saura qu’ils ne sont préjudiciables à aucun des partis ni ne 225